
 Page 1 

 Ville de VERVIERS 63079 
 

Modification Budgétaire n° 1 
 
Exercice : 2020 Service extraordinaire 
 
Après approbation tutelle 18/08/20 (réformé) 

    
 Extrait du registre aux délibérations du conseil de : Ville de VERVIERS à la date du 29/06/2020. 
 

Le Conseil, 
 

Considérant que pour les motifs indiqués au tableau 2 reproduit d’autre part, certaines allocations 
prévues au budget doivent être révisées, 
 

Décide : 
 
 

Le budget extraordinaire est modifié conformément aux indications portées au tableau 2 et le 
nouveau résultat du budget est arrêté aux chiffres figurant au tableau 1 ci-après : 
 
 

 Tableau 1 : Balance des recettes et des dépenses 

  PREVISION   CONSEIL   TUTELLE  

 Recettes Dépenses Solde Recettes Dépenses Solde Recettes Dépenses Solde 

Budget Initial / 
M.B. précédente 

25.724.681,98 25.689.681,98 35.000,00 25.724.681,98 25.689.681,98 35.000,00 25.724.681,98 25.689.681,98 35.000,00

Augmentation 45.437.439,25 45.831.964,25 -394.525,00 45.437.439,25 45.831.964,25 -394.525,00 45.527.504,55 45.922.029,55 -394.525,00

Diminution 2.178.475,00 2.538.000,00 359.525,00 2.178.475,00 2.538.000,00 359.525,00 2.178.475,00 2.538.000,00 359.525,00

Résultat 68.983.646,23 68.983.646,23  68.983.646,23 68.983.646,23 69.073.711,53 69.073.711,53 

 



 Page 2 

Tableau Récapitulatif Budget Extraordinaire – Dépenses 2020 après la M.B. n°1 

Fonctions Transferts  

000/90 

Investissements 

000/91 

Dette  

000/92 

Total  

000/93 

Prélèvements  

000/98 

Total  

000/95 

000 Divers 0 0 0 0 0 0

009 Recettes & dépenses générales 0 806.750,00 500.000,00 1.306.750,00 0 1.306.750,00

019 Dette générale 0 0 0 0 0 0

029 Fonds 0 0 0 0 0 0

049 Impôts et Redevances 0 0 0 0 0 0

059 Assurances 0 0 0 0 0 0

123 Administration générale 0 831.000,00 0 831.000,00 0 831.000,00

129 Patrimoine privé 0 2.484.000,00 1.586.500,00 4.070.500,00 0 4.070.500,00

139 Services généraux 0 100.000,00 0 100.000,00 0 100.000,00

149 Calamités 0 0 0 0 0 0

159 Relations avec l'étranger 0 0 0 0 0 0

169 Aide aux pays en voie de 
développement 

0 0 0 0 0 0

369 Pompiers 0 0 0 0 0 0

399 Justice - Police 0 0 0 0 0 0

499 Communic. - Voirie - Cours D'eau 0 12.593.400,00 0 12.593.400,00 0 12.593.400,00

599 Commerce - Industrie 0 472.500,00 255.000,00 727.500,00 0 727.500,00

699 Agriculture  0 0 0 0 0 0

729 Ens.gard(721), Ens.prim(722) 0 535.000,00 0 535.000,00 0 535.000,00

739 Ens.sec(731),art(734),tech(735) 0 16.000,00 0 16.000,00 0 16.000,00

749 Enseignement supérieur 0 0 0 0 0 0

759 Enseignement pour handicapés 0 0 0 0 0 0

767 Bibliothèques publiques 0 0 0 0 0 0

789 Education Popul. et Arts 0 2.939.343,78 1.006.742,22 3.946.086,00 0 3.946.086,00

799 Cultes 24.738,55 0 0 24.738,55 0 24.738,55

839 Sécurité et Assist. sociale 1.000.000,00 0 0 1.000.000,00 0 1.000.000,00

849 Aide sociale et familiale 0 160.000,00 0 160.000,00 0 160.000,00

859 Emploi 0 0 0 0 0 0

872 Institutions de soins 0 0 0 0 0 0

874 Alimentation - Eau 0 0 0 0 0 0

876 Désinfect.-Nett.-Immond. 0 0 0 0 0 0

877 Eaux usées 0 0 46.302,40 46.302,40 0 46.302,40

879 Cimetières-Protec.environ. 0 1.375.000,00 0 1.375.000,00 0 1.375.000,00

939 Logement - Urbanisme 0 357.000,00 883.688,70 1.240.688,70 0 1.240.688,70

999 Total exercice propre 0 0 0 0 0 0

Total 1.024.738,55 22.669.993,78 4.278.233,32 27.972.965,65   27.972.965,65

Balances exercice propre  Déficit 0  

Exercices antérieurs  Dépenses 
Extraordinaire 

 37.609.157,22

  Déficit 37.587.832,72  

Totaux exercice propre + exercice 
antérieurs 

 Dépenses 
Extraordinaire 

 65.582.122,87

069 Prélèvements    3.491.588,66

Total général    69.073.711,53

Résultat général  Mali ,00  



 Page 3 

Tableau Récapitulatif Budget Extraordinaire – Recettes 2020 après la M.B. n°1 

Fonctions Transferts  

000/80 

Investissements 

000/81 

Dette  

000/82 

Total  

000/83 

Prélèvements  

000/88 

Total  

000/85 

000 Divers 0 0 0 0 0 0

009 Recettes & dépenses générales 108.044,69 0 1.571.830,79 1.679.875,48 0 1.679.875,48

019 Dette générale 0 0 0 0 0 0

029 Fonds 0 0 0 0 0 0

049 Impôts et Redevances 0 0 0 0 0 0

059 Assurances 0 0 0 0 0 0

123 Administration générale 34.371,66 0 3.900.946,28 3.935.317,94 0 3.935.317,94

129 Patrimoine privé 117.575,79 0 3.853.412,13 3.970.987,92 0 3.970.987,92

139 Services généraux 1.982,07 455.534,00 2.004.302,57 2.461.818,64 0 2.461.818,64

149 Calamités 0 0 0 0 0 0

159 Relations avec l'étranger 0 0 0 0 0 0

169 Aide aux pays en voie de 
développement 

0 0 0 0 0 0

369 Pompiers 0 0 0 0 0 0

399 Justice - Police 0 115.000,00 0 115.000,00 0 115.000,00

499 Communic. - Voirie - Cours D'eau 8.718.551,48 0 21.808.509,92 30.527.061,40 0 30.527.061,40

599 Commerce - Industrie 279.881,00 0 1.070.881,42 1.350.762,42 0 1.350.762,42

699 Agriculture  0 0 0 0 0 0

729 Ens.gard(721), Ens.prim(722) 1.868.131,54 484.500,00 1.588.923,42 3.941.554,96 0 3.941.554,96

739 Ens.sec(731),art(734),tech(735) 0 0 240.893,98 240.893,98 0 240.893,98

749 Enseignement supérieur 0 0 0 0 0 0

759 Enseignement pour handicapés 1.408,98 0 28.159,49 29.568,47 0 29.568,47

767 Bibliothèques publiques 16.444,69 0 42.286,35 58.731,04 0 58.731,04

789 Education Popul. et Arts 82.989,30 0 5.841.215,35 5.924.204,65 0 5.924.204,65

799 Cultes 0 0 47.173,45 47.173,45 0 47.173,45

839 Sécurité et Assist. sociale 3.795,26 0 1.000.000,00 1.003.795,26 0 1.003.795,26

849 Aide sociale et familiale 25.000,00 0 245.539,33 270.539,33 0 270.539,33

859 Emploi 0 0 0 0 0 0

872 Institutions de soins 0 0 0 0 0 0

874 Alimentation - Eau 0 0 0 0 0 0

876 Désinfect.-Nett.-Immond. 5.707,54 0 2.360,00 8.067,54 0 8.067,54

877 Eaux usées 0 0 117.381,00 117.381,00 0 117.381,00

879 Cimetières-Protec.environ. 6.460,73 0 838.887,17 845.347,90 0 845.347,90

939 Logement - Urbanisme 324.575,26 1.628.373,88 1.222.260,64 3.175.209,78 0 3.175.209,78

999 Total exercice propre 0 0 0 0 0 0

Total 11.594.919,99 2.683.407,88 45.424.963,29 59.703.291,16   59.703.291,16

Balances exercice propre  Excédent 31.730.325,51  

Exercices antérieurs  Recettes 
Extraordinaire 

 21.324,50

  Excédent 0  

Totaux exercice propre + exercice 
antérieurs 

 Recettes 
Extraordinaire 

 59.724.615,66

069 Prélèvements    9.349.095,87

Total général    69.073.711,53

Résultat général  Boni 0  



Service Extraordinaire - Dépenses Page 4 

 Tableau 2 : Détail de la MB n° 1 en Tutelle 

 

 Exercices antérieurs 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/96 Exercices antérieurs    

000/992-51  Mali du service extraordinaire 
suivant résultat du compte 2019 

 37.327.734,20  37.327.734,20 

/000/96 Total Exercices antérieurs  37.327.734,20  37.327.734,20 

 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

Exercice 2016     

421/733-60/2016 Honor. plans d'aménag. urban. en cours   7.486,88  7.486,88 

20150027 Revitalisation urbaine rue de Heusy - 
Frais honoraires  
régularisation permis d"urbanisme (COL 
03/12/19) 

24041 7.486,88  7.486,88 

Exercice 2018     

562/74466-51/2018 Achats de machines et de matériel d'équip. 
et d'exploitation 

 12.752,25 3.412,00  16.164,25 

20170052 PGV 2017-Aménagement Centre -Ville - 
Panneaux et visuels 
correction montant subside PGV 20107 

23301 12.752,25 3.412,00  16.164,25 

Exercice 2019     

124/723-56/2019 Aménagements de bâtiments divers  22.000,00  22.000,00 

20160006 Aménagement et équipement de l'atelier 
rue Slar 

22191 22.000,00  22.000,00 

421/731-53/2019 Accessoires de la voirie 
Crédit reporté : 11990,5 

 
11.990,50

5.476,89  5.476,89 
11.990,50 

20190026 Installation d'une borne électrique pour 
véhicules rue des Carmes 
Crédit reporté : 11990,5 
facture reçue 2019  

22341 
11.990,50

5.476,89  5.476,89 
11.990,50 

421/733-51/2019 Honoraires plans d'aménagement, 
urbanisme et autres études 
Crédit reporté : 25000 

 
25.000,00

40.000,00  40.000,00 
25.000,00 

20190031 Réfection du Pont de la Raye - 
Désignation d'un auteur de projet et 
Travaux de réfection 
Crédit reporté : 25000 
Adaptation honoraires aux estimations 

21411 
25.000,00

40.000,00  40.000,00 
25.000,00 

 Total articles millésimés  12.752,25 78.375,77  91.128,02 

 

 Total exercices antérieurs  203.047,25 37.406.109,97  37.609.157,22 



Service Extraordinaire - Dépenses Page 5 

 Exercice propre 

 Groupe fct : 009 Recettes & dépenses générales 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/91 Investissements    

000/733-51 Honoraires plans d'aménagement, 
urbanisme et autres études 

 100.000,00 25.000,00  125.000,00 

20200007 Espaces publics et bâtiments communaux 
-  Etudes diverses et travaux préalables 
Etude sanitaire des berges de la 
promenade des Récollets : urgence suite 
aux effondrements 

21411 100.000,00 25.000,00  125.000,00 

000/744-51 Achats de machines et de matériel d'équip. 
et d'exploitation 

 15.000,00 2.500,00  17.500,00 

20200008 Bâtiments communaux - Equipement et 
outillage 
Acquisition d'un rehausse-palette 

23301 15.000,00 2.500,00  17.500,00 

009/000/91 Total Investissements  779.250,00 27.500,00  806.750,00 

009/00093 Sous-Total Recettes & dépenses générales  1.279.250,00 27.500,00  1.306.750,00 

009/00095 Total Recettes & dépenses générales  1.279.250,00 27.500,00  1.306.750,00 

 Groupe fct : 069 Prélèvements 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/98 Prélèvements    

060/955-51 Prélèv. de l'extra. pour le fonds de 
réserves extra. 

 723.649,48  723.649,48 

----- Sans N° projet 
vente palettes + Renault master (2414 
€+3120 €) + ventes batiments 2019 
(120.811,64 €) + Equilibre (359.582,87 €)

68605 485.928,51  485.928,51 

20107129 Intermosane et îlot Palais 
Equilibre 

68605 125.521,17  125.521,17 

20107243 Maintenance écoles 
Equilibre 

68605 193,69  193,69 

2012TER2 Aménagement terrains 
Equilibre 

68605 7.797,05  7.797,05 

20170012 Renouvellement du parc automobile et 
équipement (géolocalisation) 
Equilbre 

68605 9.100,69  9.100,69 

20170016 Conciergerie impasse Gouvy - 
Remplacement de la chaudière 
Equilibre 

68605 1.734,00  1.734,00 

20170017 PGV 2016-Aménagement urbains rue 
Peltzer de Clermont et sur les rives de la 
Vesdre 
Equilibre 

68605 8.446,55  8.446,55 

20170026 Réfection extraordinaire de voiries, de 
trottoirs et d'espaces publics 
Equilibre 

68605 906,29  906,29 

20170033 Ecole des Boulevards - Réfection de la 
plate-forme couloir des maternelles 
Equilibre 

68605 11.672,50  11.672,50 

20170039 Plaine Deru - Réfection de la toiture et du 
préau à l'entrée 
Equilibre 

68605 6.937,00  6.937,00 



Service Extraordinaire - Dépenses Page 6 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

20170062 Aménagement de la plaine Lentz 
Equilibre 

68605 47.637,02  47.637,02 

20181006 PIC 2017-20108 - Réaménagement de la 
rue du Viaduc 
Equilibre 

68605 ,01  ,01 

20191002 Projet "Climate 
challenge"-Développement application 
numérique et achat d'une plateforme 
numérique 
Equilibre 

68605 17.775,00  17.775,00 

060/95502-51  Prélèv. de l'extra. pour le fonds de 
réserves extra.-Revitalisation 
urbaine-immeubles rue Spintay 
Equilibre 

68605 482.015,52  482.015,52 

060/95503-51  Prélèv. de l'extra. pour le fonds de 
réserves extra. - Libération Partic. 
entreprises-Ateliers comm. 
Equilibre 

68605 450.000,00  450.000,00 

060/95504-51  Prélèv. de l'extra. pour le fonds de 
réserves extra. - Immeubles rue Spintay 
(coté impair) achats 
Equilibre 

68605 516.358,36  516.358,36 

060/95506-51  Prél. de l'extra pour le fds de réserve extra 
- Ancrage comm 
Ancrage communal - rue de la Chapelle 
35/45- Mise en fonds du produit d ela 
vente 

68605 450.000,00  450.000,00 

06089/955-51  Prélèv. de l'extra. pour le fonds de 
réserves extra.- PIC 2019/2021 
suivant arrêté d'approbation tutelle MB1 

68605 90.065,30  90.065,30 

069/000/98 Total Prélèvements  779.500,00 2.712.088,66  3.491.588,66 

069/00095 Total Prélèvements  779.500,00 2.712.088,66  3.491.588,66 

 Groupe fct : 123 Administration générale 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/91 Investissements    

104/712-56 Achats de bâtiments divers  250.000,00  250.000,00 

20201008 Domaine PELTZER - Résidence "Le 
Chêne" - Acquisition d'un appartement 
Achat 1 appartement 

22191 250.000,00  250.000,00 

104/741-52 Achats de signalisation routière et de 
petits équipements 

 50.000,00  50.000,00 

20201001 Acquisition d'une station  de relevé de 
voirie 
pour concorder avec le logiciel 
GEOMENSURA acquis en 2019 

23021 50.000,00  50.000,00 

123/000/91 Total Investissements  531.000,00 300.000,00  831.000,00 

123/00093 Sous-Total Administration générale  531.000,00 300.000,00  831.000,00 

123/00095 Total Administration générale  531.000,00 300.000,00  831.000,00 

 Groupe fct : 129 Patrimoine privé 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/91 Investissements    



Service Extraordinaire - Dépenses Page 7 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

124/724-56 Equip. et maint. extra. des bâtiments 
divers 

 357.000,00 120.000,00  477.000,00 

20201002 Immeuble patrimoine privé - Régie de 
quartier de MGBX - Reconstruction du 
local de chaufferie et tra 
crédit d'urgence 

22192 70.000,00  70.000,00 

20201009 IMMEUBLE PATRIMOINE PRIVE- La 
Tourelle - Nettoyage et stabilisation de 
l'immeuble et ses abords 
maintenance batiment dégradé 

22192 50.000,00  50.000,00 

129/000/91 Total Investissements  2.364.000,00 120.000,00  2.484.000,00 

000/92 Dette    

124/911-51 Remb. anticipé d'emprunts et des 
emprunts à échéance unique 

 1.586.500,00  1.586.500,00 

20162009 Masterplan - plan urbanistique îlot 
Crapaurue, Coronmeuse   
EMP ING 302- Remboursement anticipé 

17103 1.586.500,00  1.586.500,00 

129/000/92 Total Dette  1.586.500,00  1.586.500,00 

129/00093 Sous-Total Patrimoine privé  2.364.000,00 1.706.500,00  4.070.500,00 

129/00095 Total Patrimoine privé  2.364.000,00 1.706.500,00  4.070.500,00 

 Groupe fct : 499 Communic. - Voirie - Cours D'eau 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/91 Investissements    

421/731-51 Terrassements et empierrements de la 
voirie 

 620.000,00 70.000,00 550.000,00 

20200024 Voirie - Rénovation de la rue de Limbourg 
- Terrassements et empierrements    
Travaux du SPW reportés en 2021 

22321 70.000,00 70.000,00  

421/731-53 Accessoires de la voirie  155.000,00 250.000,00  405.000,00 

20201003 MOBILITE ACTIVE 2017-Itinéraire 
cyclo-pédestre sécurisé (entre Pt Marie 
Louise/parc ML 
Appel à projet 2017 - travaux à terminer 
pour fin 2020 

22341 250.000,00  250.000,00 

421/731-60 Travaux de voirie en cours d'exécution  3.805.000,00 1.900.000,00 1.905.000,00 

20200032 PIC 2019-2021 - Espace public "Porte de 
Heusy" - Aménagement 
En attente accord SPW sur PIC - 30.000 € 
nécessaires pour étude TRANSITEC 

24031 1.930.000,00 1.900.000,00 30.000,00 

421/733-51 Honoraires plans d'aménagement, 
urbanisme et autres études 

 850.000,00 133.000,00 717.000,00 

20200030 PIC 2019-2021 - Voirie - Rue des 
Charrons - Auteur de projet 
Le dossier sera étudié par le Service 
Projet 

21411 133.000,00 133.000,00  

421/735-60 Entretien extraordinaire de la voirie et de 
l'infrastructure 

 4.120.000,00 49.400,00  4.169.400,00 

20201004 Voirie - Promenade des Récollets - 
Réfection du mur de berge de la Vesdre - 
Crédit d'urgence 
crédit d'urgence 

24031 49.400,00  49.400,00 

421/73504-60 2016-FEDER 2014-2020 - Ville 
conviviale-Constructions métall 

 1.800.000,00 300.000,00 1.500.000,00 



Service Extraordinaire - Dépenses Page 8 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

20160020 FEDER 2014-2020 - Ville conviviale 
Erreur encodage BI 

24031 1.800.000,00 300.000,00 1.500.000,00 

421/744-51 Achats de machines et de matériel d'équip. 
et d'exploitation 

 280.000,00 40.000,00  320.000,00 

20201005 VOIRIE - Acquisition d'une mini pelle 
remplacement de 2 mini pelles HS par uen 
seule machine pour 2 services 

23301 40.000,00  40.000,00 

499/000/91 Total Investissements  14.657.000,00 339.400,00 2.403.000,00 12.593.400,00 

499/00093 Sous-Total Communic. - Voirie - Cours 
D'eau 

 14.657.000,00 339.400,00 2.403.000,00 12.593.400,00 

499/00095 Total Communic. - Voirie - Cours D'eau  14.657.000,00 339.400,00 2.403.000,00 12.593.400,00 

 Groupe fct : 599 Commerce - Industrie 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/91 Investissements    

520/72466-53 Equip. et maint. extra. des bâtiments 
industriels 

 30.000,00 15.000,00  45.000,00 

20141008 Site du Grand Bazar - Acquisitions et 
travaux 
nouvelle répartition du budget PGV 2017 
suite à l'impossibilité de continuer à 
financer via PGV Ilot Phoenix et Etude 
AUPA (15000 €) 

22142 30.000,00 15.000,00  45.000,00 

520/724661-53 G-Bazar - démolition annexe toiture et 
réfection plateforme 

 120.000,00  120.000,00 

20141008 Site du Grand Bazar - Acquisitions et 
travaux 
Démiolition annexe en toiture et réfection 
plateforme - crédit d'urgence  

22142 120.000,00  120.000,00 

569/724-54 Equip maint extra bâtiments cultuels, 
culturels et sportifs 

 170.000,00 135.000,00 35.000,00 

20180024 CTLM - Entretien des menuiseries 
extérieures 
Le crédit a été engagé en 2019 ; les 
35.000 € restants sont destinés à la 
peinture de la façade classée de la 
conciergerie 

22152 170.000,00 135.000,00 35.000,00 

599/000/91 Total Investissements  472.500,00 135.000,00 135.000,00 472.500,00 

000/92 Dette    

520/911-51 Remb. anticipé d'emprunts et des 
emprunts à échéance unique 

 255.000,00  255.000,00 

20141008 Site du Grand Bazar - Acquisitions et 
travaux 
EMP ING 186 - Remboursement anticipé 

17103 255.000,00  255.000,00 

599/000/92 Total Dette  255.000,00  255.000,00 

599/00093 Sous-Total Commerce - Industrie  472.500,00 390.000,00 135.000,00 727.500,00 

599/00095 Total Commerce - Industrie  472.500,00 390.000,00 135.000,00 727.500,00 

 Groupe fct : 729 Ens.gard(721), Ens.prim(722) 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 



Service Extraordinaire - Dépenses Page 9 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/91 Investissements    

720/724-52 Equip. et maint. extra. des bâtiments 
scolaires 

 438.000,00 30.000,00  468.000,00 

20200044 Bâtiment scolaire - Ecole des Boulevards 
-  Réfection des sanitaires 
Réfection des petites toitures puèriculture 

22132 80.000,00 15.000,00  95.000,00 

20200049 Bâtiments scolaires - Remplacement de 
chaudières dans deux écoles 
Coût des travaux supérieur à l'allocation 

22132 80.000,00 15.000,00  95.000,00 

720/744-51 Achats de machines et de matériel d'équip. 
et d'exploitation 

 30.000,00 30.000,00  60.000,00 

20201007 Batiments scolaires - acquisition 
d'autolaveuses 
Achat de 5 autolaveuses pour 5 écoles 

23301 30.000,00  30.000,00 

729/000/91 Total Investissements  475.000,00 60.000,00  535.000,00 

729/00093 Sous-Total Ens.gard(721), Ens.prim(722)  475.000,00 60.000,00  535.000,00 

729/00095 Total Ens.gard(721), Ens.prim(722)  475.000,00 60.000,00  535.000,00 

 Groupe fct : 789 Education Popul. et Arts 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/91 Investissements    

764/725-54 Equipement et maintenance extraordinaire 
des parcs, jardins, 

 20.000,00  20.000,00 

20180060 Remise en état du terrain de foot du FC 
Entente Stembertoise 

22052 20.000,00  20.000,00 

789/000/91 Total Investissements  2.919.343,78 20.000,00  2.939.343,78 

000/92 Dette    

762/911-51 Remb. anticipé d'emprunts et des 
emprunts à échéance unique 

 1.006.742,22  1.006.742,22 

20160063 CCR - Désignation d'un auteur de projet 
+ travaux pour la restauration globale du 
grand théâtre  
EMP ING 278+313 - Remboursements 
anticipés 

17103 1.006.742,22  1.006.742,22 

789/000/92 Total Dette  1.006.742,22  1.006.742,22 

789/00093 Sous-Total Education Popul. et Arts  2.919.343,78 1.026.742,22  3.946.086,00 

789/00095 Total Education Popul. et Arts  2.919.343,78 1.026.742,22  3.946.086,00 

 Groupe fct : 839 Sécurité et Assist. sociale 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/90 Transferts    

831/633-51 Subs. capit. pour les bâtiments aux autres 
P.P. 

 1.000.000,00  1.000.000,00 

20201006 Subside au CPAS pour les travaux de la 
résidence La Lainiere 
suivant convention de transfert de fonds 
de réserve - CC 10/02/2020 

25611 1.000.000,00  1.000.000,00 



Service Extraordinaire - Dépenses Page 10 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

839/000/90 Total Transferts  1.000.000,00  1.000.000,00 

839/00093 Sous-Total Sécurité et Assist. sociale  1.000.000,00  1.000.000,00 

839/00095 Total Sécurité et Assist. sociale  1.000.000,00  1.000.000,00 

 Groupe fct : 879 Cimetières-Protec.environ. 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/91 Investissements    

879/744-51 Achats de machines et de matériel d'équip. 
et d'exploitation 

 97.000,00 70.000,00  167.000,00 

20170061 Matériel d'exploitation en location 
financement - Bulles à verres 
dans le cadre de l'établissement du Plan 
Local de Propreté, acquisition de 5 
caméras mobiles et de 5 caméras factices 
destinées à lutter contre les dépôts 
sauvages d'immondices.   

23301 97.000,00 70.000,00  167.000,00 

879/000/91 Total Investissements  1.305.000,00 70.000,00  1.375.000,00 

879/00093 Sous-Total Cimetières-Protec.environ.  1.305.000,00 70.000,00  1.375.000,00 

879/00095 Total Cimetières-Protec.environ.  1.305.000,00 70.000,00  1.375.000,00 

 Groupe fct : 939 Logement - Urbanisme 

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/92 Dette    

930/911-51 Remb. anticipé d'emprunts et des 
emprunts à échéance unique 

 537.188,70  537.188,70 

20107129 Intermosane et îlot Palais 
EMP ING 287+329 - Remboursements 
anticipés 

17103 537.188,70  537.188,70 

930/912-51 Remb. anticipé des emprunts à charge de 
l'autorité sup. 

 346.500,00  346.500,00 

20117232 aménagements bâtiments subsidiés 
Ancrage communal - rue de la Chapelle 
35/45- Remboursement de ssubsides au 
SPW 

17143 346.500,00  346.500,00 

939/000/92 Total Dette  883.688,70  883.688,70 

939/00093 Sous-Total Logement - Urbanisme  357.000,00 883.688,70  1.240.688,70 

939/00095 Total Logement - Urbanisme  357.000,00 883.688,70  1.240.688,70 

 Total Dépenses  25.689.681,98 45.922.029,55 2.538.000,00 69.073.711,53 

  

Certifié exact en ce qui concerne les excédents de recettes et les disponibles de dépenses 

 

 

Date : 26 août 2020 Le Directeur Financier 
 



Service Extraordinaire - Dépenses Page 11 

 



Service Extraordinaire - Recettes Page 12 

 Tableau 2 : Détail de la MB n° 1 en Tutelle 

 

 Exercices antérieurs 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/86 Exercices antérieurs    

000/952-51  Boni du service extraordinaire 
Suivant mali du compte 2019 

 52.775,00 52.775,00  

/000/86 Total Exercices antérieurs  52.775,00 52.775,00  

 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

Exercice 2009     

930/663-51/2009 Subsides en capital de l'AS pour les 
bâtiments 

 16.282,87  16.282,87 

20097129 Achat de bâtiments ex RF - Solde 
expropriation rue des Hougnes 2-4 et ch. 
de Heusy 7-9 
équilbre  

15411 16.282,87  16.282,87 

930/665-52/2009-04 Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

 5.041,63  5.041,63 

20097339 Honoraires auteurs de projets ex RF 
Equilibre 

15411 5.041,63  5.041,63 

 Total articles millésimés  21.324,50  21.324,50 

 

 Total exercices antérieurs  52.775,00 21.324,50 52.775,00 21.324,50 



Service Extraordinaire - Recettes Page 13 

 Exercice propre 

 Groupe fct : 009 Recettes & dépenses générales 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/80 Transferts    

000/663-51 Subsides en capital-PIC - Plan 
d'investissement communal 2019/2021 

 96.194,69  96.194,69 

----- Sans N° projet 
suivant arrêté d'approbation MB1 - 
Complément FRIC 2019/2021 

15411 90.065,30  90.065,30 

20160003 Espaces publics et bâtiments communaux 
- Etudes diverses et travaux préalables 
Equilibre 

15411 6.129,39  6.129,39 

009/000/80 Total Transferts  11.850,00 96.194,69  108.044,69 

000/82 Dette    

000/961-51 Emprunts à charge de la commune  705.000,00 337.205,79  1.042.205,79 

20170003 Espaces publics et bâtiments communaux 
et cimetrières - Etudes diverses et travaux 
préalables 
Equilibre 

17101 12.415,73  12.415,73 

20180006 Bâtiments communaux - Entretien des 
chaudières 
Equilibre 

17101 49.999,64  49.999,64 

20190002 Bâtiments communaux divers - Mise en 
conformité des installations électriques et 
de gaz 
Equilibre 

17101 55.864,88  55.864,88 

20190003 Bâtiments communaux - entretien des 
chaudières 
Equilibre 

17101 50.000,00  50.000,00 

20190005 Espaces publics et bâtiments communaux 
- Etudes diverses et travaux préalables 
Equilibre 

17101 91.919,83  91.919,83 

20190006 Bâtiments communaux - Réalisation d'une 
étude et placement de panneaux 
photovoltaïques. 
Equilibre 

17101 5.202,61  5.202,61 

20191007 Batiments communaux - Marché conjoint 
CPAS/Ville-Etablissement relevés et plans 
d'évacuation 
Equilibre 

17101 46.803,10  46.803,10 

20200007 Espaces publics et bâtiments communaux 
-  Etudes diverses et travaux préalables 
Etude sanitaire des berges de la 
promenade des Récollets : urgence suite 
aux effondrements 

17101 100.000,00 25.000,00  125.000,00 

009/000/82 Total Dette  1.234.625,00 337.205,79  1.571.830,79 

009/00083 Sous-Total Recettes & dépenses générales  1.246.475,00 433.400,48  1.679.875,48 

009/00085 Total Recettes & dépenses générales  1.246.475,00 433.400,48  1.679.875,48 

 Groupe fct : 069 Prélèvements 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/88 Prélèvements    



Service Extraordinaire - Recettes Page 14 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

060/995-51 Prélèvements sur le fonds de réserves 
extraordinaires 

 1.178.540,95 2.443.773,83  3.622.314,78 

20117121 Cité administrative 
Equilibre 

78605 150.534,22  150.534,22 

20117122 Revitalisation urbaine - Achat terrains 
subsidiés - Immeubles rue Spintay 
Equilibre 

78605 482.015,52  482.015,52 

2012PAR1 Libération participations ds entreprises - 
Ateliers communaux 
Equilibre 

78605 450.000,00  450.000,00 

20130023 Revitalisation urbaine rue de Heusy - 
Aménagement des espaces publics  
Equilibre 

78605 22.200,00  22.200,00 

20130064 Immeubles rue Spintay (côté impair) - 
Acquisition 
Equilibre 

78605 516.358,36  516.358,36 

20150009 Adaptation du matériel de gestion des 
énergies dans les bâtiments communaux 
Equilibre 

78605 2.469,56  2.469,56 

20160037 Eclairage du plan d'eau des Clarisses 
Equilibre 

78605 35.349,89  35.349,89 

20170024 Espace public - Cour Mario - 
Aménagement 
Equilbre 

78605 10.000,00  10.000,00 

20170030 PIC 2017-2018 -  Egouttage et réfection 
rue Renier 
suivant arrêté d'approbation tutelle MB1 

78605 251.881,86  251.881,86 

20170057 Nettoiement - Entretien et maintenance de 
la balayeuse T29 
Equililbre 

78605 10.000,00  10.000,00 

20180008 Administration centrale - informatique -  
Acquisition d'un logiciel de scanning 
Equilibre 

78605 8.521,97  8.521,97 

20180036 Ecole des Linaigrettes - Réfection de la 
cheminée 
Equilibre 

78605 406,00  406,00 

20180042 Bâtiments scolaires - Fourniture de 
luminaires LED 
Equilibre 

78605 14.000,00  14.000,00 

20180061 Etude master plan terrain communal sis 
rue des Weines,28 
Equilibre 

78605 300,00  300,00 

20181014 Plaine des Tourelles - Conciergerie - 
Installation du chauffage central et rempl 
menuiseries ext 
Equilibre 

78605 1.306,66  1.306,66 

20181016 Bât. Classés - Maison du Prince -  
Restauration bâtiments et réaffectation en 
bureaux et logements  
Equilibre 

78605 18.310,00  18.310,00 

20182004 Rue des Ecoles 17/19 - restauration des 
façades et cour intérieure- aménagement 
bureaux 
Equilibre 

78605 25.000,00  25.000,00 

20190017 Immeuble patrimoine privé - Hôtel de 
Ville de Heusy - Remplacement de la 
porte d'entrée 
Equilibre 

78605 6.000,00  6.000,00 

20190026 Installation d'une borne électrique pour 
véhicules rue des Carmes 
Equilibre (2997,63 €) + mb (5476,89 €) 

78605 8.474,52  8.474,52 



Service Extraordinaire - Recettes Page 15 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

20190031 Réfection du Pont de la Raye - 
Désignation d'un auteur de projet et 
Travaux de réfection 
Equilibre 

78605 25.000,00  25.000,00 

20190051 Ecole de Lambermont - Remplacement de 
la Chaudière - raccordement à la centrale 
Honeywell. 
Equilibre 

78605 13.385,76  13.385,76 

20190059 Ecole d'Ensival - Enlèvement du 
paratonnerre radioactif. 
Equilibre 

78605 628,05  628,05 

20190065 Achat matériel numérique pour les écoles
Equilibre 

78605 321,21  321,21 

20190069 Conservatoire- Remise en état du réseau 
informatique 
Equilibre 

78605 1.760,23  1.760,23 

20190070 Achat matériel numérique pour 
l'Académie 
Equilibre 

78605 608,88  608,88 

20190072 Plaines et espaces de jeux - Parc 
Marie-Louise - Installation d'un module 
de street workout 
Equilibre 

78605 17.832,74  17.832,74 

20190091 Echange de terrain entre la Ville et le 
FLFN à Stembert 
Equilibre 

78605 2.000,00  2.000,00 

20191003 Batiments administratifs-Service 
Population-Aménagement d'une salle 
d'attente 
Equilibre 

78605 6.369,87  6.369,87 

20191006 PIC 2019-2021 - Site de la Plaine Peltzer 
- Aménagement - Mission complète 
d'auteur de projet 
Equilibre 

78605 286.412,55  286.412,55 

20191008 NETTOIEMENT - Acquisition d'un 
aspirateur de déchets urbains 
Equilibre 

78605 16.585,09  16.585,09 

20191009 Batiments scolaires - Ecole Maurice 
Heuse - Batiment rue Donckier - 
Réfection du plafond 
Equilibre 

78605 15.000,00  15.000,00 

20192001 Eglise Saint-Joseph (Manaihant)- tvx de 
maçonnerie et évacuation des eaux 
Equilibre 

78605 1.405,54  1.405,54 

20200008 Bâtiments communaux - Equipement et 
outillage 
Acquisition d'un rehausse-palette 

78605 15.000,00 2.500,00  17.500,00 

20200023 PGV 2018 - Place de la Grâce - 
Aménagement 
Correction subside PGV 2018 - Place de 
la Grace 

78605 12.500,00  12.500,00 

20201002 Immeuble patrimoine privé - Régie de 
quartier de MGBX - Reconstruction du 
local de chaufferie et tra 
indemnité assurance à recevoir à 
l'ordinaire (124/380-01) 

78605 28.335,35  28.335,35 

060/99501-51 Prélèvement sur le fonds de réserves 
extra-Ancrage communal 

 346.500,00  346.500,00 

20117232 aménagements bâtiments subsidiés 
Ancrage communal - rue de la Chapelle 
35/45- Remboursement de ssubsides au 
SPW- Prél. S/FR 

78605 346.500,00  346.500,00 



Service Extraordinaire - Recettes Page 16 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

060/99566-51 PGV - Prélèvements sur le fonds de 
réserves extraordinaires 

 931.262,70 232.027,49 12.500,00 1.150.790,19 

20141008 Site du Grand Bazar - Acquisitions et 
travaux 
Equilibre (151005,70 €) + correction 
PGV (15000 + 45000 €) 

78605 30.000,00 211.005,70  241.005,70 

20170052 PGV 2017-Aménagement Centre -Ville - 
Panneaux et visuels 
Correction montant 

78605 12.752,25 3.412,00  16.164,25 

20180017 PGV 2017 - Fleurissement en centre-ville
Equilibre 

78605 2.609,79  2.609,79 

20191005 PGV 2018 - Cercle Saint Bernard - 
Subside pour travaux à l'immeuble 
Equilibre 

78605 15.000,00  15.000,00 

20200023 PGV 2018 - Place de la Grâce - 
Aménagement 
Correction subside PGV 2018 

78605 100.000,00 12.500,00 87.500,00 

06089/995-51 Prélèvements sur le fonds de réserves 
extraordinaires 

 2.578.974,54 1.650.516,36  4.229.490,90 

20140015 PIC 2013-2016 - Egouttage et réfection 
rue Simon Lobet 
Equilibre 

78605 155.455,74  155.455,74 

20150028 PIC 2013-2016 - Egouttage et réfection 
de la rue de Grand-Rechain  
Equilbre 

78605 1.291,05  1.291,05 

20150029 PIC 2013-2016 - Egouttage et réfection 
de l'avenue Prince Baudouin 
Equilibre 

78605 363.994,69  363.994,69 

20161006 PIC 2013-2016 -Egouttage et réfection de 
la rue de Mangombroux - Travaux de 
voirie 
Equilbre 

78605 13.137,78  13.137,78 

20161007 PIC 2013-2016 -Réaménagement de 
l'espace public place du Marché et rue 
Thier Mère Dieu  
Equilibre 

78605 222.063,03  222.063,03 

20170005 PIC 2017/2018-Aménagement et 
équipement des ateliers communaux 
Equilibre 

78605 766.097,42  766.097,42 

20170030 PIC 2017-2018 -  Egouttage et réfection 
rue Renier 
Equilibre - suivant arrêté d'approbation 
tutelle MB1 

78605   

20180015 PIC 2017-2018 - Travaux de sécurisation 
rue de Hèvremont  
Equilibre 

78605 79.889,20  79.889,20 

20191006 PIC 2019-2021 - Site de la Plaine Peltzer 
- Aménagement - Mission complète 
d'auteur de projet 
Equilibre 

78605 48.587,45  48.587,45 

069/000/88 Total Prélèvements  4.688.778,19 4.672.817,68 12.500,00 9.349.095,87 

069/00085 Total Prélèvements  4.688.778,19 4.672.817,68 12.500,00 9.349.095,87 

 Groupe fct : 123 Administration générale 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/80 Transferts    



Service Extraordinaire - Recettes Page 17 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

104/661-51 Subs. capit.de l'AS pour terrains et 
bâtiments scolaires 

 29.177,42  29.177,42 

20150009 Adaptation du matériel de gestion des 
énergies dans les bâtiments communaux 
Equilibre 

15411 29.177,42  29.177,42 

104/663-51 Subsides en capital de l'AS pour les 
bâtiments 

 5.194,24  5.194,24 

20097232 aménagements bâtiments PT- Archives de 
Biolley et couloir annexe 55 
Equilibre 

15411 5.194,24  5.194,24 

123/000/80 Total Transferts  34.371,66  34.371,66 

000/82 Dette    

104/961-51 Emprunts à charge de la commune  450.000,00 3.164.596,28  3.614.596,28 

20097232 aménagements bâtiments PT- Archives de 
Biolley et couloir annexe 55 
Equilibre 

17101 332.062,53  332.062,53 

20117121 Cité administrative 
Equilibre 

17101 2.179.814,38  2.179.814,38 

20170014 Location, achat de matériel et prestations 
de tiers pour le tour de France 
Equilbre 

17101 1.751,15  1.751,15 

20180004 Administration centrale - informatique -  
Acquisition de matériel informatique 
Equilibre 

17101 17.654,52  17.654,52 

20180007 Numérisation des archives - achat de 
matériel et externalisation de la 
numérisation 
Equilbre 

17101 43.263,51  43.263,51 

20180011 Domaine public et bâtiments communaux 
- Travaux de sécurisation 
Equilibre 

17101 4.268,76  4.268,76 

20190004 Administration centrale - Informatique - 
Acquisition de matériel informatique 
Equilibre 

17101 226.600,33  226.600,33 

20190008 Acquisition d'un logiciel de dessin assisté 
par ordinateur - Cellule Projet 
Equilibre 

17101 39.276,60  39.276,60 

20190009 Acquisition d'un logiciel de diffusion du 
Conseil en Live. 
Equilibre 

17101 19.904,50  19.904,50 

20201001 Acquisition d'une station  de relevé de 
voirie 

17101 50.000,00  50.000,00 

20201008 Domaine PELTZER - Résidence "Le 
Chêne" - Acquisition d'un appartement 

17101 250.000,00  250.000,00 

104/962-51 Emprunts à charge de l'autorité supérieure  286.350,00  286.350,00 

20097232 aménagements bâtiments PT- Archives de 
Biolley et couloir annexe 55 
Equilibre 

17141 286.350,00  286.350,00 

123/000/82 Total Dette  450.000,00 3.450.946,28  3.900.946,28 

123/00083 Sous-Total Administration générale  450.000,00 3.485.317,94  3.935.317,94 

123/00085 Total Administration générale  450.000,00 3.485.317,94  3.935.317,94 

 Groupe fct : 129 Patrimoine privé 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 



Service Extraordinaire - Recettes Page 18 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/80 Transferts    

124/663-51 Subsides en capital de l'AS pour les 
bâtiments 

 90.000,00 27.575,79  117.575,79 

20150017 Immeuble patrimoine privé - Rue Renier 
27,29 et 31- Rénovation et isolation des 
toitures 
Equilibre 

15411 8.546,42  8.546,42 

20160008 Immeuble patrimoine privé - Rue Renier 
27 - Installation du chauffage central 
Equillibre 

15411 6.322,00  6.322,00 

20160009 Immeuble patrimoine privé - Rue Renier 
27,29 et 31- Remplacement des châssis + 
parlophonie 
Equilibre 

15411 6.828,18  6.828,18 

20181005 Immeuble patrimoine privé - Dalle 
Devaux - Remplacement de la chaudière 
Equilibre 

15411 2.477,19  2.477,19 

20190019 Immeuble patrimoine privé - Place Saint 
Remacle 8 - Réfection de la 
toiture(concierge) 
Equilibre 

15411 3.402,00  3.402,00 

129/000/80 Total Transferts  90.000,00 27.575,79  117.575,79 

000/82 Dette    

124/961-51 Emprunts à charge de la commune  1.900.333,33 1.953.078,80  3.853.412,13 

20117241 Maintenance bâtiments 
Equilibre 

17101 4.081,45  4.081,45 

20160006 Aménagement et équipement de l'atelier 
rue Slar 
Equilibre (115000) + MB1 (22000) 

17101 137.000,00  137.000,00 

20162009 Masterplan - plan urbanistique îlot 
Crapaurue, Coronmeuse   
Remboursement EMP 302 ING - Nouvel 
emprunt à faire pour fixer le taux + 
105.000,00 pour équilibre 
 

17101 1.607.000,00 1.691.500,00  3.298.500,00 

20180013 Immeuble patrimoine privé - Ancien 
bâtiment ELECTRABEL - Réfection d'une 
partie de la toiture  
Equilibre 

17101 759,08  759,08 

20190019 Immeuble patrimoine privé - Place Saint 
Remacle 8 - Réfection de la 
toiture(concierge) 
Equilibre 

17101 28.073,62  28.073,62 

20201002 Immeuble patrimoine privé - Régie de 
quartier de MGBX - Reconstruction du 
local de chaufferie et tra 

17101 41.664,65  41.664,65 

20201009 IMMEUBLE PATRIMOINE PRIVE- La 
Tourelle - Nettoyage et stabilisation de 
l'immeuble et ses abords 

17101 50.000,00  50.000,00 

129/000/82 Total Dette  1.900.333,33 1.953.078,80  3.853.412,13 

129/00083 Sous-Total Patrimoine privé  1.990.333,33 1.980.654,59  3.970.987,92 

129/00085 Total Patrimoine privé  1.990.333,33 1.980.654,59  3.970.987,92 

 Groupe fct : 139 Services généraux 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 



Service Extraordinaire - Recettes Page 19 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/80 Transferts    

136/665-52 Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

 1.982,07  1.982,07 

20190021 Renouvellement du parc automobile - 
Acquisition de véhicules et équipements 
Equilibre 

15411 1.982,07  1.982,07 

139/000/80 Total Transferts  1.982,07  1.982,07 

000/81 Investissements    

136/773-52  Ventes d'autos et de camionnettes 
Vente Renault Master déclassé 

23221 3.120,00  3.120,00 

137/761-52  Ventes de terrains à bâtir non bâtis - rue 
H. Leclercq - Apport du terrain à ECETIA
Equilibre 

22021 450.000,00  450.000,00 

137/774-51  Ventes de machines et de matériel 
d'équipement et d'exploit. 
Vente palettes 

77241 2.414,00  2.414,00 

139/000/81 Total Investissements  455.534,00  455.534,00 

000/82 Dette    

136/961-51 Emprunts à charge de la commune  100.000,00 71.247,02  171.247,02 

20190021 Renouvellement du parc automobile - 
Acquisition de véhicules et équipements 
Equilibre 

17101 71.247,02  71.247,02 

137/961-51 Emprunts à charge de la commune  1.833.055,55  1.833.055,55 

20170005 PIC 2017/2018-Aménagement et 
équipement des ateliers communaux 
Equilibre 

17101 1.833.055,55  1.833.055,55 

139/000/82 Total Dette  100.000,00 1.904.302,57  2.004.302,57 

139/00083 Sous-Total Services généraux  100.000,00 2.361.818,64  2.461.818,64 

139/00085 Total Services généraux  100.000,00 2.361.818,64  2.461.818,64 

 Groupe fct : 499 Communic. - Voirie - Cours D'eau 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/80 Transferts    

421/560-51 Dédommagements en capital reçus des 
entreprises 

 68.508,28  68.508,28 

20130021 Réparation du mur de soutènement de la 
rue Cherreau 
Equilibre 

77251 44.588,23  44.588,23 

20141004 Avenue Prince Baudoin - Réalisation de 
travaux de sécurisation urgents 
Equilibre 

77251 23.920,05  23.920,05 

421/664-51 Subsides en capital de l'AS pour trav. 
hydrauli. et voirie 

 2.307.200,00 5.577.843,20  7.885.043,20 

20107332 Honoraires auteurs de projets subsidiés 
Equilibre 

15411 1.250.000,00 75.913,12  1.325.913,12 

20130023 Revitalisation urbaine rue de Heusy - 
Aménagement des espaces publics  
Equilibre 

15411 380.021,24  380.021,24 



Service Extraordinaire - Recettes Page 20 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

20130026 Crédit d'impulsion 2013 - Réfection des 
rues Chapuis et Jardon 
Equilibre 

15411 10.477,97  10.477,97 

20160020 FEDER 2014-2020 - Ville conviviale 
Equilibre 

15411 666.000,00 4.472.556,86  5.138.556,86 

20170020 Mobilité douce - Aménagement de la 
Place Geron 
Equillibre 

15411 6.201,04  6.201,04 

20181009 Réfection du pont d'Al Cûte 
Equilibre 

15411 273.712,28  273.712,28 

20190024 Voirie - Rue de Limbourg -Réalisation 
d'un parking d'Ecovoiturage et éclairage
Equilibre 

15411 93.725,00  93.725,00 

20190025 Crédit d'impulsion 2015 - Aménagement 
de Crapaurue - Constructions métalliques
Equilibre 

15411 131.538,27  131.538,27 

20190026 Installation d'une borne électrique pour 
véhicules rue des Carmes 
Equilibre 

15411 14.288,47  14.288,47 

20190034 Amélioration de voirie agricole - 
Réfection de la rue Beaudrifontaine 
Equilibre 

15411 19.408,95  19.408,95 

20201003 MOBILITE ACTIVE 2017-Itinéraire 
cyclo-pédestre sécurisé (entre Pt Marie 
Louise/parc ML 

15411 100.000,00  100.000,00 

499/000/80 Total Transferts  3.072.200,00 5.646.351,48  8.718.551,48 

000/82 Dette    

421/961-51 Emprunts à charge de la commune  8.388.120,46 14.158.053,68 2.103.000,00 20.443.174,14 

20140015 PIC 2013-2016 - Egouttage et réfection 
rue Simon Lobet 
Equilibre 

17101 463.651,35  463.651,35 

20140016 Parc d'activité économique urbain 
Intervapeur - Abattoir - Travaux 
d'équipement (voiries, égouttage… 
Equilibre 

17101 50.000,00  50.000,00 

20150027 Revitalisation urbaine rue de Heusy - 
Frais honoraires  
Equilibre (10841,60 €) + ajout MB1 
(7486,88 €) 

17101 18.328,48  18.328,48 

20150028 PIC 2013-2016 - Egouttage et réfection 
de la rue de Grand-Rechain  
Equilibre 

17101 552.888,74  552.888,74 

20150029 PIC 2013-2016 - Egouttage et réfection 
de l'avenue Prince Baudouin 
Equilibre 

17101 363.994,69  363.994,69 

20160016 PIC 2013-2016 - Egouttage et réfection 
rue Haut-Husquet 
Equilibre 

17101 137.910,80  137.910,80 

20160017 PIC 2013-2016 - Réfection des escaliers 
du Chatelet 
Equilibre 

17101 16.734,92  16.734,92 

20160018 Espaces verts - Inventaire et cartographie 
- Plan de gestion des arbres  
Equilibre 

17101 17.034,18  17.034,18 

20160020 FEDER 2014-2020 - Ville conviviale 
Equililbre (10.247.710,26 €) + correction 
MB1 

17101 1.261.295,00 9.947.710,26  11.209.005,26 



Service Extraordinaire - Recettes Page 21 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

20161007 PIC 2013-2016 -Réaménagement de 
l'espace public place du Marché et rue 
Thier Mère Dieu  
Equilibre 

17101 351.446,86  351.446,86 

20161023 PIC 2013-2016 - Etudes hydrographique 
de Heusy 
Equillibre 

17101 105.437,11  105.437,11 

20170023 Etudes et travux de réfection de murs de 
soutènement en domaine public 
Equilibre 

17101 10.200,12  10.200,12 

20170030 PIC 2017-2018 -  Egouttage et réfection 
rue Renier 
Equilibre 

17101 317.060,76  317.060,76 

20180015 PIC 2017-2018 - Travaux de sécurisation 
rue de Hèvremont  
Equilibre 

17101 96.110,80  96.110,80 

20180026 Réfection extraordinaire de voiries, de 
trottoirs et d'espaces publics 
Equilibre 

17101 119.213,11  119.213,11 

20181009 Réfection du pont d'Al Cûte 
Equilibre 

17101 221.463,43  221.463,43 

20190024 Voirie - Rue de Limbourg -Réalisation 
d'un parking d'Ecovoiturage et éclairage
Equilibre 

17101 136.275,01  136.275,01 

20190025 Crédit d'impulsion 2015 - Aménagement 
de Crapaurue - Constructions métalliques
Equilibre 

17101 75.000,00 348.461,73  423.461,73 

20190027 Etudes et travaux de réfection - murs de 
soutènement en domaine public 
Equilibre 

17101 160.000,00  160.000,00 

20190028 Mobilité - Itinaire cyclopédestre  pont et 
parc Marie-Louise - Désignation d'un 
auteur de projet  
Equilibre 

17101 40.000,00  40.000,00 

20190031 Réfection du Pont de la Raye - 
Désignation d'un auteur de projet et 
Travaux de réfection 

17101 400.000,00 40.000,00  440.000,00 

20190033 Etude hydrographiques -  Egouttage 
Petit-Rechain, Centre-ville , Lambermont, 
Stembert - audit. 
Equilibre 

17101 155.000,00  155.000,00 

20190034 Amélioration de voirie agricole - 
Réfection de la rue Beaudrifontaine 
Equilibre 

17101 12.939,30  12.939,30 

20190035 Réfection extraordinaire d'égouttage, de 
voiries, de trottoirs et d'espaces publics 
Equilibre 

17101 181.227,33  181.227,33 

20190036 VOIRIE - Carrefour rues de Dison et des 
Fabriques - Aménagement 
Equilibre 

17101 1.894,27  1.894,27 

20190038 Voiries et espaces publics - Eclairage 
Equilibre 

17101 26.473,78  26.473,78 

20191015 VOIRIE- Véhicucles - Remise en état et 
remplacements divers 
Equilibre 

17101 27.196,65  27.196,65 

20200024 Voirie - Rénovation de la rue de Limbourg 
- Terrassements et empierrements    
Travaux du SPW reportés en 2021 

17101 70.000,00 70.000,00  

20200030 PIC 2019-2021 - Voirie - Rue des 
Charrons - Auteur de projet 
Le projet sera étudié par le Service Projet

17101 133.000,00 133.000,00  



Service Extraordinaire - Recettes Page 22 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

20200032 PIC 2019-2021 - Espace public "Porte de 
Heusy" - Aménagement 
étude TRANSITEC 

17101 1.930.000,00 1.900.000,00 30.000,00 

20201003 MOBILITE ACTIVE 2017-Itinéraire 
cyclo-pédestre sécurisé (entre Pt Marie 
Louise/parc ML 

17101 150.000,00  150.000,00 

20201004 Voirie - Promenade des Récollets - 
Réfection du mur de berge de la Vesdre - 
Crédit d'urgence 

17101 49.400,00  49.400,00 

20201005 VOIRIE - Acquisition d'une mini pelle 17101 40.000,00  40.000,00 

421/961-51/    -18 Emprunts à charge de la commune  630.877,92  630.877,92 

20097355 Entretien de voiries - FEDER 2007 - 2013 
VERDI 
Equilibre 

17101 630.877,92  630.877,92 

426/961-51 Emprunts à charge de la commune  550.000,00 184.457,86  734.457,86 

20160037 Eclairage du plan d'eau des Clarisses 
Equilibre 

17101 68.759,82  68.759,82 

20160038 Plan lumière 
Equilibre 

17101 60.022,47  60.022,47 

20180020 Eclairage public de voiries et d'espaces 
publics 
Equilibre 

17101 55.675,57  55.675,57 

499/000/82 Total Dette  8.938.120,46 14.973.389,46 2.103.000,00 21.808.509,92 

499/00083 Sous-Total Communic. - Voirie - Cours 
D'eau 

 12.010.320,46 20.619.740,94 2.103.000,00 30.527.061,40 

499/00085 Total Communic. - Voirie - Cours D'eau  12.010.320,46 20.619.740,94 2.103.000,00 30.527.061,40 

 Groupe fct : 599 Commerce - Industrie 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/80 Transferts    

569/663-51 Subsides en capital de l'AS pour les 
bâtiments 

 254.681,00 25.200,00  279.881,00 

20180024 CTLM - Entretien des menuiseries 
extérieures 
Equilibre (90.000 €) + MB1 (-64800 €) 

15411 81.600,00 25.200,00  106.800,00 

599/000/80 Total Transferts  254.681,00 25.200,00  279.881,00 

000/82 Dette    

511/961-51 Emprunts à charge de la commune  50.215,00  50.215,00 

20160043 Schéma de développement commercial 
Equilibre 

17101 50.215,00  50.215,00 

520/961-51 Emprunts à charge de la commune  828.295,34  828.295,34 

20141008 Site du Grand Bazar - Acquisitions et 
travaux 
Remboursement EMP 186 ING - Nouvel 
emprunt à faire pour fixer le taux (255000 
€) + 98295,34 € Equilibre + ajout MB1 
(75.000 €) 

17101 428.295,34  428.295,34 

20160044 PVI - Frais d'acquisition des bâtiments, 
démolition, travaux 
suivant déséquilibre projet 

17101 400.000,00  400.000,00 

562/961-51 Emprunts à charge de la commune  7.800,00  7.800,00 



Service Extraordinaire - Recettes Page 23 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

20170032 Passage du site internet en Plone 4 et 
intégration d'une nouvelle ligne graphique
Equilibre 

17101 7.800,00  7.800,00 

569/961-51 Emprunts à charge de la commune  165.319,00 29.452,08 10.200,00 184.571,08 

20107322 travaux d'infrastructure subsidiés 
Equilibre 

17101 29.452,08  29.452,08 

20180024 CTLM - Entretien des menuiseries 
extérieures 
Equilibre (60.000 €) + MB1 (-70.200 €) 

17101 88.400,00 10.200,00 78.200,00 

599/000/82 Total Dette  165.319,00 915.762,42 10.200,00 1.070.881,42 

599/00083 Sous-Total Commerce - Industrie  420.000,00 940.962,42 10.200,00 1.350.762,42 

599/00085 Total Commerce - Industrie  420.000,00 940.962,42 10.200,00 1.350.762,42 

 Groupe fct : 729 Ens.gard(721), Ens.prim(722) 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/80 Transferts    

720/661-51 Subs. capit.de l'AS pour terrains et 
bâtiments scolaires 

 6.000,00 1.807.260,15  1.813.260,15 

20130037 Ecole de Lambermont centre - 
Remplacement des châssis 
Equilibre 

15411 52.002,25  52.002,25 

20140034 PPT - Dossier 2014 - Suivant décisions du 
CECP 
Equilibre 

15411 410,29  410,29 

20150042 Ecole de Hodimont - Fournitures 
d'éclairage 
Equilibre 

15411 7.973,44  7.973,44 

20150045 Ecole d'Ensival - remplacement des 
châssis de fenêres (bâtiments 5è et 6è) 
Equilibre 

15411 2.244,14  2.244,14 

20150046 PTT- école des Hougnes - Réfection de la 
cour des primaires 
Equilibre 

15411 42.479,63  42.479,63 

20160026 Ecole du Nord  - Conciergerie - 
Réfection et isolation de la toiture 
Equilibre 

15411 2.831,28  2.831,28 

20160040 RENOWATT - Interventions diverses pour 
amélioration de la performance 
énergétique ds diverses écoles 
Equilibre 

15411 966.544,77  966.544,77 

20162003 PPT - Ecole des Boulevards - Réfection de 
la cour, côté rue Rogier 
Equilibre 

15411 34.009,50  34.009,50 

20180029 Ecole du Centre - Réfection de la salle de 
gym 
Equilibre 

15411 17.040,55  17.040,55 

20180032 Ecole des Hougnes - Remise en état de la 
conciergerie 
Equilibre 

15411 9.000,00  9.000,00 

20180038 Ecole de Hodimont - Remplacement de la 
toiture du hall omnisports 
Equilibre 

15411 20.192,75  20.192,75 

20180042 Bâtiments scolaires - Fourniture de 
luminaires LED 
Equilibre 

15411 3.614,14  3.614,14 



Service Extraordinaire - Recettes Page 24 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

20182003 Ecole de Lambermont -  reconstruction et 
agrandissement de 2 classes ancien préau
Equilibre 

15411 99.233,68  99.233,68 

20190048 Ecole Carl Grûn - Démolition et 
reconstruction de 2 classes avec un hall 
de sports 
Equilibre 

15411 530.005,73  530.005,73 

20190051 Ecole de Lambermont - Remplacement de 
la Chaudière - raccordement à la centrale 
Honeywell. 
Equilibre 

15411 5.353,93  5.353,93 

20190055 Ecole du Nord - Réfection de la toiture 
Equilibre 

15411 4.348,51  4.348,51 

20191017 Batiments scolaires - Ecole de 
Lambermont - Désamiantage et rempl. 
revêtement sol en maternelles 
Equilibre 

15411 9.975,56  9.975,56 

720/661-51/    -08 Subs. capit.de l'AS pour terrains et 
bâtiments scolaires 

 6.448,14  6.448,14 

20117243 Maintenance écoles 
Equilibre 

15411 6.448,14  6.448,14 

720/661-51/    -14 Subs. capit.de l'AS pour terrains et 
bâtiments scolaires 

 23.423,25  23.423,25 

2012ECO1 travaux dans les écoles 
Equilibre 

15411 23.423,25  23.423,25 

720/663-51 Subsides en capital de l'AS pour les 
bâtiments 

 20.000,00 5.000,00  25.000,00 

20200049 Bâtiments scolaires - Remplacement de 
chaudières dans deux écoles 

15411 20.000,00 5.000,00  25.000,00 

729/000/80 Total Transferts  26.000,00 1.842.131,54  1.868.131,54 

000/82 Dette    

720/961-51 Emprunts à charge de la commune  383.000,00 1.205.923,42  1.588.923,42 

20130037 Ecole de Lambermont centre - 
Remplacement des châssis 
Equillibre 

17101 25.809,24  25.809,24 

20130039 PPT - Ecole de Stembert - Réfection de la 
cour de récréation  
Equilibre 

17101 24.364,17  24.364,17 

20180029 Ecole du Centre - Réfection de la salle de 
gym 
Equilibre 

17101 7.912,09  7.912,09 

20180030 Ecole de l'Est - Réfection de la cour de 
récréation 
Equilibre 

17101 33.492,56  33.492,56 

20180031 Ecole d'Ensival - Rénovation des façades 
de la cour intérieure 
Equilibre 

17101 112.000,00  112.000,00 

20180032 Ecole des Hougnes - Remise en état de la 
conciergerie 
Equilibre 

17101 1.000,00  1.000,00 

20182003 Ecole de Lambermont -  reconstruction et 
agrandissement de 2 classes ancien préau
Equilibre 

17101 33.173,08  33.173,08 

20190047 Ecole des Boulevards - Déplacement et 
réfection des conduites 
Equilibre 

17101 60.950,00  60.950,00 



Service Extraordinaire - Recettes Page 25 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

20190048 Ecole Carl Grûn - Démolition et 
reconstruction de 2 classes avec un hall 
de sports 
Equilibre 

17101 524.312,42  524.312,42 

20190049 Ecole du Centre - Agrandissement de la 
garderie 
Equilibre 

17101 3.740,98  3.740,98 

20190050 Ecole de Lambermont - Réfection des 
sanitaires. 
Equilibre 

17101 60.000,00  60.000,00 

20190053 Ecole des Hougnes - Sablage et peinture 
de la façade avant. 
Equilibre 

17101 79.120,09  79.120,09 

20190054 Ecole des Hougnes - Réfection du 
revêtement sol de la salle de gym 
Equilibre 

17101 75.000,00  75.000,00 

20190055 Ecole du Nord - Réfection de la toiture 
Equilibre 

17101 10.146,53  10.146,53 

20190060 Ecole d'Ensival - Sécurisation de la cour
Equilibre 

17101 30.000,00  30.000,00 

20190062 Bâtiments scolaires et conservatoire de 
musique - Travaux extraordinaire de 
peinture  
Equilibre 

17101 30.000,00  30.000,00 

20191017 Batiments scolaires - Ecole de 
Lambermont - Désamiantage et rempl. 
revêtement sol en maternelles 
Equilibre 

17101 39.902,26  39.902,26 

20200044 Bâtiment scolaire - Ecole des Boulevards 
-  Réfection des sanitaires 
Réfection des petites toitures puèriculture 

17101 80.000,00 15.000,00  95.000,00 

20200049 Bâtiments scolaires - Remplacement de 
chaudières dans deux écoles 
Coût des travaux supérieur à l'allocation 

17101 60.000,00 10.000,00  70.000,00 

20201007 Batiments scolaires - acquisition 
d'autolaveuses 

17101 30.000,00  30.000,00 

729/000/82 Total Dette  383.000,00 1.205.923,42  1.588.923,42 

729/00083 Sous-Total Ens.gard(721), Ens.prim(722)  893.500,00 3.048.054,96  3.941.554,96 

729/00085 Total Ens.gard(721), Ens.prim(722)  893.500,00 3.048.054,96  3.941.554,96 

 Groupe fct : 739 Ens.sec(731),art(734),tech(735) 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/82 Dette    

734/961-51 Emprunts à charge de la commune  240.893,98  240.893,98 

20190066 Académie des Beaux-Arts - Réfection des 
sanitaires 
Equilibre 

17101 80.500,00  80.500,00 

20190067 Conservatoire de musique - Réfection des 
sanitaires du bâtiment A. 
Equilibre 

17101 47.887,59  47.887,59 

20191011 Conservatoire de musique - Sécurisation - 
Remise en état des installations 
électriques 
Equilibre 

17101 112.506,39  112.506,39 

739/000/82 Total Dette  240.893,98  240.893,98 



Service Extraordinaire - Recettes Page 26 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

739/00083 Sous-Total 
Ens.sec(731),art(734),tech(735) 

 240.893,98  240.893,98 

739/00085 Total Ens.sec(731),art(734),tech(735)  240.893,98  240.893,98 

 Groupe fct : 759 Enseignement pour handicapés 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/80 Transferts    

751/661-51 Subs. capit.de l'AS pour terrains et 
bâtiments scolaires 

 1.408,98  1.408,98 

20181012 Ecole de Séroule - Conciergerie - 
Remplacement de la chaudière 
Equilibre 

15411 1.408,98  1.408,98 

759/000/80 Total Transferts  1.408,98  1.408,98 

000/82 Dette    

751/961-51 Emprunts à charge de la commune  28.159,49  28.159,49 

20191010 Batiments scolaires - Ecole de Séroule - 
Sécurisation - Installation d'un portail 
Equilibre 

17101 28.159,49  28.159,49 

759/000/82 Total Dette  28.159,49  28.159,49 

759/00083 Sous-Total Enseignement pour handicapés  29.568,47  29.568,47 

759/00085 Total Enseignement pour handicapés  29.568,47  29.568,47 

 Groupe fct : 767 Bibliothèques publiques 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/80 Transferts    

767/663-51 Subsides en capital de l'AS pour les 
bâtiments 

 16.444,69  16.444,69 

20191012 Batiments communaux - Bibliothèque - 
Remplacement de la chaudière 
Equilibre 

15411 16.444,69  16.444,69 

767/000/80 Total Transferts  16.444,69  16.444,69 

000/82 Dette    

767/961-51 Emprunts à charge de la commune  42.286,35  42.286,35 

20191012 Batiments communaux - Bibliothèque - 
Remplacement de la chaudière 
Equilibre 

17101 42.286,35  42.286,35 

767/000/82 Total Dette  42.286,35  42.286,35 

767/00083 Sous-Total Bibliothèques publiques  58.731,04  58.731,04 

767/00085 Total Bibliothèques publiques  58.731,04  58.731,04 

 Groupe fct : 789 Education Popul. et Arts 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 



Service Extraordinaire - Recettes Page 27 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/80 Transferts    

761/663-51 Subsides en capital de l'AS pour les 
bâtiments 

 25.000,00 4.134,70  29.134,70 

20181014 Plaine des Tourelles - Conciergerie - 
Installation du chauffage central et rempl 
menuiseries ext 
Equilibre 

15411 4.134,70  4.134,70 

761/665-52 Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

 26.749,10  26.749,10 

20190072 Plaines et espaces de jeux - Parc 
Marie-Louise - Installation d'un module 
de street workout 
Equilibre 

15411 26.749,10  26.749,10 

762/665-52/    -01 Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

 12.500,00  12.500,00 

20097336 Plans d'aménagement et d'urbanisme 
BIOLLEY 
Equilibre 

15411 12.500,00  12.500,00 

771/663-51 Subsides en capital de l'AS pour les 
bâtiments 

 14.605,50  14.605,50 

20190078 Mlusée des Beaux-Arts -  Rue des Raines 
- Réfection de la toiture. 
Equilibre 

15411 14.605,50  14.605,50 

789/000/80 Total Transferts  25.000,00 57.989,30  82.989,30 

000/82 Dette    

761/961-51 Emprunts à charge de la commune  2.650.000,00 65.791,17  2.715.791,17 

20190073 Plaines et espaces de jeux - Divers 
aménagements 
Equilibre 

17101 14.144,43  14.144,43 

20191001 Plaine PELTZER - Démolition du 
bâtiment 
Equilibre 

17101 51.646,74  51.646,74 

762/961-51 Emprunts à charge de la commune  2.993.079,14  2.993.079,14 

20097336 Plans d'aménagement et d'urbanisme 
BIOLLEY 
Equilibre 

17101 32.000,00  32.000,00 

20141017 Immeuble de Biolley - Coordination 
sécurité sante "projet" 
Equilibre 

17101 10.000,00  10.000,00 

20160063 CCR - Désignation d'un auteur de projet 
+ travaux pour la restauration globale du 
grand théâtre  
Remboursement EMP 278+313 ING - 
Nouvel emprunt à faire pour fixer le taux 
+ equilibre de 1.944.336,92 € 

17101 2.951.079,14  2.951.079,14 

764/961-51 Emprunts à charge de la commune  25.890,08  25.890,08 

20180060 Remise en état du terrain de foot du FC 
Entente Stembertoise 
Equilibre + MB1 (terrain foot) 

17101 25.890,08  25.890,08 

766/961-51 Emprunts à charge de la commune  35.000,00 29.885,46  64.885,46 

20180065 Travaux de plantations, de taille et 
d'abattage d'arbres en domaine public 
Equilibre 

17101 6.103,15  6.103,15 

20190077 Travaux de plantations, de taille et 
d'abattage d'arbres en domaine public. 
Equilibre 

17101 23.782,31  23.782,31 

771/961-51 Emprunts à charge de la commune  41.569,50  41.569,50 



Service Extraordinaire - Recettes Page 28 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

20190078 Mlusée des Beaux-Arts -  Rue des Raines 
- Réfection de la toiture. 
Equilibre 

17101 41.569,50  41.569,50 

789/000/82 Total Dette  2.685.000,00 3.156.215,35  5.841.215,35 

789/00083 Sous-Total Education Popul. et Arts  2.710.000,00 3.214.204,65  5.924.204,65 

789/00085 Total Education Popul. et Arts  2.710.000,00 3.214.204,65  5.924.204,65 

 Groupe fct : 799 Cultes 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/82 Dette    

790/961-51 Emprunts à charge de la commune  8.791,45  8.791,45 

20161019 Subside à la Fabrique d'église St Nicolas -
Réfection de la toiture de l'église 
Equilibre 

17101 3.772,46  3.772,46 

20170049 Presbytère de Lambermont - Réfection de 
la toiture et des bardages de la façade 
Equilibre 

17101 5.018,99  5.018,99 

790/961-51/    -09 Emprunts à charge de la commune  38.382,00  38.382,00 

2012SFE1 Subsides aux fabriques d'églises 
Equilibre 

17101 38.382,00  38.382,00 

799/000/82 Total Dette  47.173,45  47.173,45 

799/00083 Sous-Total Cultes  47.173,45  47.173,45 

799/00085 Total Cultes  47.173,45  47.173,45 

 Groupe fct : 839 Sécurité et Assist. sociale 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/80 Transferts    

834/663-51 Subsides en capital de l'AS pour les 
bâtiments 

 3.795,26  3.795,26 

20170050 Centre récréatif en Prés-Javais/Grandes 
Rames - Remplacement du chauffage 
central 
Equilibre 

15411 3.795,26  3.795,26 

839/000/80 Total Transferts  3.795,26  3.795,26 

000/82 Dette    

831/961-51 Emprunts à charge de la commune  1.000.000,00  1.000.000,00 

20201006 Subside au CPAS pour les travaux de la 
résidence La Lainiere 
suivant convention de transfert de fonds 
de réserve - CC 10/02/2020 

17101 1.000.000,00  1.000.000,00 

839/000/82 Total Dette  1.000.000,00  1.000.000,00 

839/00083 Sous-Total Sécurité et Assist. sociale  1.003.795,26  1.003.795,26 

839/00085 Total Sécurité et Assist. sociale  1.003.795,26  1.003.795,26 



Service Extraordinaire - Recettes Page 29 

 Groupe fct : 849 Aide sociale et familiale 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/82 Dette    

844/961-51 Emprunts à charge de la commune  135.000,00 65.000,00  200.000,00 

20190085 Crèche des Tourelles - Extension  - 
Désignation d'un auteur de projet 
Equilibre 

17101 65.000,00  65.000,00 

849/961-51 Emprunts à charge de la commune  45.539,33  45.539,33 

20190087 Acquisition d'un VERVIBUS 
Equilibre 

17101 45.539,33  45.539,33 

849/000/82 Total Dette  135.000,00 110.539,33  245.539,33 

849/00083 Sous-Total Aide sociale et familiale  160.000,00 110.539,33  270.539,33 

849/00085 Total Aide sociale et familiale  160.000,00 110.539,33  270.539,33 

 Groupe fct : 876 Désinfect.-Nett.-Immond. 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/80 Transferts    

876/665-52 Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

 5.707,54  5.707,54 

20191008 NETTOIEMENT - Acquisition d'un 
aspirateur de déchets urbains 
Equilibre 

15411 5.707,54  5.707,54 

876/000/80 Total Transferts  5.707,54  5.707,54 

000/82 Dette    

876/961-51 Emprunts à charge de la commune  2.360,00  2.360,00 

20180057 Nettoiement - Achat d'un glutton 
Equilibre 

17101 2.360,00  2.360,00 

876/000/82 Total Dette  2.360,00  2.360,00 

876/00083 Sous-Total Désinfect.-Nett.-Immond.  8.067,54  8.067,54 

876/00085 Total Désinfect.-Nett.-Immond.  8.067,54  8.067,54 

 Groupe fct : 877 Eaux usées 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/82 Dette    

877/961-51 Emprunts à charge de la commune  117.381,00  117.381,00 

20180058 Egouttage - Rue Béribou - Sécurisation du 
biez et réfection de l'égouttage 
Equilibre 

17101 117.381,00  117.381,00 

877/000/82 Total Dette  117.381,00  117.381,00 

877/00083 Sous-Total Eaux usées  117.381,00  117.381,00 

877/00085 Total Eaux usées  117.381,00  117.381,00 



Service Extraordinaire - Recettes Page 30 

 Groupe fct : 879 Cimetières-Protec.environ. 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/80 Transferts    

878/580-52 Capitaux reçus des ménages pour 
contribution aux investiss. 

 910,00  910,00 

20097211 Création d'une parcelle 
multiconfessionnelle 
équilibre 

15211 910,00  910,00 

879/685-51 Subside en capital des autres P.P.à des 
fins spécifiques 

 5.550,73  5.550,73 

20191016 ONYX - Conteneur à puces - Licence - 
Module de gestion 
Equilibre 

15611 5.550,73  5.550,73 

879/000/80 Total Transferts  6.460,73  6.460,73 

000/82 Dette    

878/961-51 Emprunts à charge de la commune  420.500,00 189.230,68  609.730,68 

20170035 Etudes (stabilité et autres) et réfection de 
murs de soutènement des cimetières 
Equilibre 

17101 48.316,63  48.316,63 

20181019 Acquisition d'un logiciel cartographique 
Equilibre 

17101 36.040,24  36.040,24 

20190089 Cimetières - Travaux divers dont réfection 
de murs de soutènement des cimetières 
(études et travaux) 
Equilibre 

17101 104.873,81  104.873,81 

879/961-51 Emprunts à charge de la commune  97.000,00 132.156,49  229.156,49 

20170061 Matériel d'exploitation en location 
financement - Bulles à verres 
Equilibre (62.156,49 €) + ajout MB1 
(70.000 €) 

17101 97.000,00 132.156,49  229.156,49 

879/000/82 Total Dette  517.500,00 321.387,17  838.887,17 

879/00083 Sous-Total Cimetières-Protec.environ.  517.500,00 327.847,90  845.347,90 

879/00085 Total Cimetières-Protec.environ.  517.500,00 327.847,90  845.347,90 

 Groupe fct : 939 Logement - Urbanisme 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

000/80 Transferts    

922/663-51 Subsides en capital de l'AS pour les 
bâtiments 

 7.490,80  7.490,80 

20140055 Immeuble patrimoine privé - Rue des 
Raines n° 86 - Travaux de maintenance et 
études préalables 
Equilbre 

15411 7.490,80  7.490,80 

930/663-51 Subsides en capital de l'AS pour les 
bâtiments 

 4.498,30  4.498,30 

20130070 Immeuble patrimoine privé - Rue Courte 
du Pont 22 - Réfection de l'égouttage et 
rempl. des châssis 
Equilibre 

15411 4.498,30  4.498,30 

930/664-51 Subsides en capital de l'AS pour trav. 
hydrauli. et voirie 

 39.000,00  39.000,00 



Service Extraordinaire - Recettes Page 31 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

20170069 RENOVATION URBAINE - Quartier 
Prés-Javais 
Equilibre 

15411 39.000,00  39.000,00 

930/665-52 Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

 100.000,00  100.000,00 

20170066 Guide communal d'urbanisme  
Arrêté SPW Du 17/02/2020 

15411 16.000,00  16.000,00 

20170067 Schéma d'orientation local 
Arrêté SPW DU 21/01/2020 

15411 24.000,00  24.000,00 

20180062 Schéma de développement communal 
Arrêté SPW Du 21/01/2020 

15411 60.000,00  60.000,00 

930/665-52/    -01 Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

 99.000,00  99.000,00 

20107112 Achat de terrains subsidiés 
Equilibre 

15411 99.000,00  99.000,00 

930/665-52/    -02 Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

 7.925,50  7.925,50 

20097335 Plans d'aménagement et d'urbanisme 
BAUWENS et SUN 
Equilibre 

15411 7.925,50  7.925,50 

930/665-52/    -04 Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

 52.066,35  52.066,35 

2012SUB1 Travaux subsidiés totalement 
Equilibre 

15411 52.066,35  52.066,35 

930/665-52/    -17 Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

 14.594,31  14.594,31 

2012SUB1 Travaux subsidiés totalement 
Equilibre 

15411 14.594,31  14.594,31 

939/000/80 Total Transferts  324.575,26  324.575,26 

000/81 Investissements    

922/762-55  Ventes de bâtim. sans dest.spécif. non 
valor. bilan - Immeubles rue Spintay 
Equilibre 

22181 482.015,52  482.015,52 

930/762-56  Ventes de bâtiments divers - Immeubles 
Spintay 
Equilibre 

22191 516.358,36  516.358,36 

930/76201-56  vente de bâtiments divers- Ancrage 
communal r. de la Chapelle 
Ancrage communal - rue de la Chapelle 
35/45- Vente 6 appartements - CC 
27/05/2019 

22191 450.000,00  450.000,00 

939/000/81 Total Investissements  180.000,00 1.448.373,88  1.628.373,88 

000/82 Dette    

930/961-51 Emprunts à charge de la commune  190.000,00 902.268,28  1.092.268,28 

20107129 Intermosane et îlot Palais 
Remboursement EMP 287+329 ING - 
Nouvel emprunt à faire pour fixer le taux 

17101 537.188,70  537.188,70 

20117232 aménagements bâtiments subsidiés 
Equilibre 

17101 167.775,96  167.775,96 

20140065 Etude urbanistique relative aux enseignes 
et devantures commerciales 
Equilibre 

17101 31.320,08  31.320,08 



Service Extraordinaire - Recettes Page 32 

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Ancien 
Montant 

Majoration Diminution Nouveau 
Montant 

Admis 

20141025 Site gare Verviers-Central - Aménag. 
abords - Etude orientation urbanistique - 
Convent° partenariat 
Equilibe 

17101 24.200,00  24.200,00 

20161022 Projet rue des Alliés 67-71 - Marchés 
conjoints LOGIVESDRE-Ville - Etude+tx 
démolition 
Equilibre 

17101 90.000,00 7.786,96  97.786,96 

20170066 Guide communal d'urbanisme  
Equilibre 

17101 49.466,00  49.466,00 

20170067 Schéma d'orientation local 
Equilibre 

17101 17.542,10  17.542,10 

20170069 RENOVATION URBAINE - Quartier 
Prés-Javais 
Equilbre 

17101 6.988,48  6.988,48 

20180062 Schéma de développement communal 
Equilibre 

17101 60.000,00  60.000,00 

930/961-51/    -01 Emprunts à charge de la commune  129.992,36  129.992,36 

20107112 Achat de terrains subsidiés 
Equilibre 

17101 129.992,36  129.992,36 

939/000/82 Total Dette  190.000,00 1.032.260,64  1.222.260,64 

939/00083 Sous-Total Logement - Urbanisme  370.000,00 2.805.209,78  3.175.209,78 

939/00085 Total Logement - Urbanisme  370.000,00 2.805.209,78  3.175.209,78 

 Total Recettes  25.724.681,98 45.527.504,55 2.178.475,00 69.073.711,53 

  

Certifié exact en ce qui concerne les excédents de recettes et les disponibles de dépenses 

 

 

Date : 26 août 2020 Le Directeur Financier 
 
 



 Page 33 

 Etaient présents :                    , Bourgmestre              ; 
 
 
Conseillers ; 
 
, Secrétaire général f.f. 
 
 
Ville de VERVIERS, le 26 août 2020 
 
 
Pour extrait conforme : 
 
 
Le Secrétaire général f.f, Le Président, 
 
 
 
 
Le Directeur Financier 
 
 


